Администрация Бутурлинского муниципального округа

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Базинская основная общеобразовательная школа

имени Героя Советского Союза Н.В. Сутягина

П Р И К А З

от 13.11. 2023 г.                                                                                                № 254

  Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)

 «Организация и проведение государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования

 в МБОУ Базинской ООШ им. Н.В. Сутягина в 2023-2024 учебном году»

  Во исполнение приказа управления образования и спорта администрации

Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области от 31.10.2023 г.

№ 434  "Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации  по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования на территории Бутурлинского муниципального округа

Нижегородской области в 2023-2024 учебном году», в целях организационного

проведения государственной итоговой аттестации на территории

Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области в 2023-2024

учебном году приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)

"Организация и проведение государственной итоговой аттестации  по

образовательным программам основного общего образования в МБОУ

Базинской ООШ им. Н.В. Сутягина   в 2023-2024 учебном  году" (Приложение

1).

2. Мельниковой И.А., заместителю директора по УВР:

        2.1. Обеспечить формирование, ведение и информационную безопасность

базы сведений об обучающихся – участниках ГИА, своевременное ее

обновление и передачу в МКУ ИМЦ.

        2.2. Организовать консультации для обучающихся и их родителей

(законных представителей) по подготовке к ОГЭ по обязательным предметам

(русский язык, математика), предметам по выбору.

       2.3. Обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных

представителей), педагогического персонала по вопросам организации и

проведения ОГЭ, в том числе по вопросам подачи рассмотрения апелляций,

через классные и родительские собрания, педагогические советы, методические

объединения учителей-предметников, официальный сайт в сети «Интернет» и

информационный школьный стенд.

       3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                С.Е. Санграева

Приложение

к приказу МБОУ Базинской ООШ

им. Н.В. Сутягина

от13.11.2023 г.  № 254

План мероприятий («дорожная карта»)

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации  по образовательным программам основного общего

образования в МБОУ Базинской ООШ им. Н.В. Сутягина в 2023-2024 учебном году"

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Показатели, результаты

1. Анализ проведения  итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА -9) в

2023 году

1.1 Подведение итогов ГИА-9 в 2023

году:

- заседание педагогического совета;

- ШМО учителей-предметников.

июль, август 2023 г.

сентябрь 2023 г.

Администрация школы

руководители ШМО

1. Средний результат ГИА-9 в форме

основного государственного экзамена (далее

– ОГЭ) по учебным предметам.

2. Количество участников ГИА -9,

получивших неудовлетворительный

результат.

3. Анализ типичных ошибок учащихся при

сдаче ГИА в 2023 году.

4. Планирование работы по подготовке

учащихся к ГИА на уроках.

5. Составление  первичных списков
обучающихся 9 классов для сдачи ОГЭ по
выбору.

2. Меры по повышению качества преподаваемых учебных предметов

2.1 Заседания ШМО учителей-

предметников

сентябрь—апрель

2023 -2024 учебный

год.

руководители ШМО Анализ результатов ГИА по итогам 2023

года. Сравнение с результатами прошлого

года.

2.2. Курсовая подготовка педагогов по

вопросам подготовки к ГИА.

Адресная методическая поддержка

педагогов ОО со стабильно

в соответствии с

планом курсовой

подготовки ОО

Администрация школы Улучшение результатов выпускников ОО,

снижение доли обучающихся, показывающих

низкие результаты.

низкими результатами.

2.3. Направление педагогов со

стабильно низкими результатами в

НИРО для получения адресной

методической поддержки

в соответствии с

планом курсовой

подготовки ОО

Администрация школы Улучшение результатов выпускников ОО,

снижение доли обучающихся, показывающих

низкие результаты.

3. Нормативно-правовое обеспечение

3.1.

Издание приказов ОО:

Об утверждении плана

мероприятий по организации и

проведению ГИА-9 в ОО в 2024

году

сентябрь 2023 г.

Администрация школы

Анализ организации и проведения ГИА -9 по

итогам экзаменационной кампании 2023 года

3.2. Об организации работы «горячих

линий» в рамках экзаменационной

кампании 2024 года в МБОУ

Базинской ООШ им. Н.В. Сутягина

сентябрь 2023 г.

3.3. Об ответственности педагогических

работников школы при проведении

государственной итоговой

аттестации по программам

основного общего образования

апрель-май  2024 г.

3.4. О допуске к государственной

(итоговой) аттестации выпускников

9 класса

май 2024 г.

3.5. О проведении итогового

собеседования по русскому языку,

как допуска к ГИА.

январь-март

2023 - 2024 г.

3.6. О назначении лиц, ответственных

за внесение сведений в РИС ГИА в

2024 году;

декабрь 2023 г.

3.7. Об ознакомлении с

организационно-территориальной

схемой проведения ГИА по

образовательным программам

основного общего образования в

октябрь-ноябрь

 2021 г.

2023 году;

3.8 Об организации и проведения ГИА

по образовательным программам

основного общего образования

май 2024 г.

3.9. О проведении пробного основного

государственного экзамена

февраль – апрель

2024 г.

3.10 Об ответственности лиц,

привлекаемых к работе по

проведению ГИА - 9

февраль 2024 г.

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА -9

4.1 Организация и проведение

обучения

- лиц, привлекаемых к проведению

итогового собеседования по

русскому языку (9 класс);

- членов предметных комиссий (по

материалам ФИПИ);

- учителей - предметников по

вопросам подготовки обучающихся

к ГИА -9;

- участников ОГЭ правилам

заполнения бланков ОГЭ и

технологии проведения ГИА-9 в

ППЭ;

- общественных наблюдателей

 по графику

        апрель-май

2024

октябрь 2023- апрель

2024

Администрация школы

Отсутствие нарушений в ходе организации и

проведения  ГИА - 9

5. Организационное сопровождение ГИА-9

5.1 Сбор сведений о планируемом количестве участников

ГИА-9 в 2022 году

5.2.1 Предоставление  информации в

муниципальную  базу данных ГИА

о количестве участников ГИА-9 в

2024 году:

октябрь 2023

5.2.2  Внесение данных в региональную

информационную систему

обеспечения проведения

государственной итоговой

аттестации обучающихся,

освоивших основные

образовательные программы

основного общего образования

а) сведений об обучающихся,

освоивших образовательные

программы основного общего

образования (далее обучающиеся):

- фамилия, имя, отчество,

реквизиты документа,

удостоверяющего личность,

наименование образовательной

организации, в которой освоена

общеобразовательная программа,

номер класса, форма обучения,

уровень общего образования;

- форма ГИА-9, перечень учебных

предметов, выбранных для сдачи

ГИА-9;

- отнесение обучающихся к

категории лиц с ограниченными

возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов;

- наличие допуска у обучающихся к

ГИА-9;

- место сдачи ГИА-9

до 20 января 2023 г.

до 1 марта 2024 г.; в

течение двух дней со

дня получения

указанных сведений

от обучающихся.

в течение двух дней

со дня принятия

соответствующего

решения

образовательной

организацией

не позднее чем за 2

недели до начала

б) результаты обработки

экзаменационных работ

обучающихся;

в) сведения о результатах ГИА-9

г) сведения об апелляциях

обучающихся:

- фамилия, имя, отчество,

реквизиты документа,

удостоверяющего личность,

содержание апелляции;

- номер и дата протокола,

содержащего решение о

результатах рассмотрения

апелляции, содержание решения о

результатах рассмотрения

апелляции.

экзамена по

соответствующему

учебному предмету

в течение десяти

дней после

соответствующего

экзамена;

в течение суток со

дня утверждения

результатов ГИА-9;

в течение 2 дней со

дня рассмотрения

апелляции;

5.3. Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку (далее – ИС РЯ) как допуска к ГИА -9  в 2024 г.

5.3.1 Участие в тренировочном

мероприятии по организации и

проведении ИС РЯ

ноябрь-декабрь

2023 г.

Администрация школы Отсутствие нарушений в ходе организации и

проведения экзаменационной кампании 2024

года.

5.3.2 Проведение ИС РЯ:

- основной срок

- дополнительный срок

9 февраля 2024 г.

9 марта 2024 г.

16 мая 2024 г.

5.4. Организация и проведение ГИА -

9 в 2024 году

5.4.1 Обработка результатов экзаменов

ГИА-9, предварительный анализ

результатов.

июнь-июль 2024 г. Администрация школы Отсутствие нарушений в ходе организации и

проведения экзаменационной кампании 2024

года.

5.5. Организация общественного наблюдения  в период проведении ГИА – 9

5.5.1 Привлечение родительской

общественности для организации

ГИА- 9

январь- февраль

2024 г.

Администрация школы Обеспечение общественного наблюдения

6. Проведение организационных мероприятий

6.1. Назначение:

− координаторов, ответственных за

организацию ГИА;

− операторов, ответственных за

формирование и ведение базы

данных ГИА

Сентябрь 2023 г.

Администрация школы Отсутствие нарушений в ходе организации и

проведения экзаменационной кампании 2024

года

6.2. Регистрация на участие в ОГЭ

(ГВЭ)

Согласно срокам,

установленным

Порядком

проведения ГИА

Администрация школы

6.3. Организация тиражирования и

выдачи обучающимся – участникам

ГИА инструкций:

− в основной период

до 15 марта 2024 г.

до 12 мая 2024 г.

 Администрация школы

6.4. Участие в проведении ГИА В соответствии с

расписанием ГИА

Администрация школы

6.5. Прием апелляций о несогласии с

выставленными баллами по

результатам ОГЭ

Период проведения

ГИА

 Администрация школы

6.6. Организация и проведение

тренировочных и диагностических

работ в формате ГИА

В течение 2023-2024

учебного года

Администрация школы,

учителя- предметники

6.7. Организация повторной сдачи

(пересдачи) общеобразовательных

предметов в случае получения

неудовлетворительных результатов

Май – июнь 2024 г.  Администрация школы

7.

 Мероприятия по межведомственному взаимодействию

при организации и проведении ГИА

7.1. Обновление схем подвоза

обучающихся в ППЭ и обеспечение

их безопасности

до 01.04.2024 Администрация школы,

ответственный за подвоз

8. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА:

8.1. Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА участников экзаменов и их родителей (законных

представителей), ведение раздела ГИА-2024 на официальном сайте школы.

8.1.1 Размещение на сайте  школы

информации по вопросам

организации и проведения  ГИА-9

Весь период

проведения

экзаменационной

кампании 2024 года

Администрация школы Анализ организации и проведения ГИА, в

том числе соблюдение сроков ведения РИС,

отсутствие нарушений Порядка проведения

ГИА.

8.2. Организация работы "горячих линий" по вопросам ГИА

8.2.1 Организация работы «горячих»

телефонных и Интернет- линий

период подготовки и

проведения ГИА

Администрация школы  Анализ организации и проведения ГИА, в

том числе соблюдение сроков ведения РИС,

отсутствие нарушений Порядка проведения

ГИА.
8.3. Организация информирования участников ГИА и их родителей (законных

представителей) через:

8.3.1 Распространение информационных

и справочных материалов (о

порядке проведения ГИА, о мерах

ответственности  за нарушение

порядка)

период подготовки к

ГИА

Администрация школы,

учителя-предметники

8.3.2 Доведение до лиц, привлекаемых к

проведению ГИА (в том числе

общественных наблюдателей),

инструкций по подготовке и

проведению ГИА

период подготовки к

ГИА

 Администрация школы

8.3.3 Организация информационных

сайтов и стендов для выпускников

и родителей

весь период Администрация школы

8.3.4 Информирование участников ГИА

2022 г., их родителей (законных

представителей) об организации и

проведении экзаменов (порядке

проведения и срока) через систему

классных часов, родительских

собраний

период подготовки к

ГИА

Классные руководители,

учителя-предметники

9. Мероприятия по материально-техническому обеспечению

9.1 Организационно-финансовое

обеспечение работ, связанных с

в течение года Администрация школы

подготовкой и проведением ОГЭ

9.2 Установка компьютерной техники

в ППЭ для проведения ОГЭ

май-июнь 2024 г.  Администрация школы

10. Мероприятия по анализу и разработке предложений

10.1 Подготовка справок, аналитических

отчетов о проведении ГИА,

статистических результатов ОГЭ

июнь-июль 2024г.  Администрация школы

		2023-12-19T20:15:18+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БАЗИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.В. СУТЯГИНА
	Я являюсь автором этого документа